
№ 31 (43) Четверг 12 августа 2021 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

14 августа 2021 День физкультурника
Спорт — это залог здоровья, силы, дисциплинированности и красоты. 

Именно вы, дорогие физкультурники, являетесь проводниками 
физической культуры между простыми людьми и спортом. Дай Бог вам 
силы и терпения, достижений и побед, благодарности и признания. 
Пускай ваше здоровое тело никогда не покидает не менее здоровый дух.

 С уважением, А.П.Мари мэр МО Куйтунский район
Якубчик А.О. Председатель Думы МО Куйтунский район



стр.2 12 августа 2021Вестник Куйтунского района
Администрация муниципального образования Куйтунский район 

Уважаемые жители муниципального образования Куйтунский район!
Извещаем Вас, что в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 20 августа 2004 года № 113-ФЗ «О присяжных 

заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации», распоряжением Правительства Иркутской области 
от 5 августа 2020 года № 685-рп «О внесении изменений в списки и запасные списки кандидатов в присяжные заседатели округов, 
образованных из нескольких муниципальных образований Иркутской области, для обеспечения работы соответствующих 
районных судов, расположенных на территории Иркутской области, на период с 1 июня 2018 года по 31 мая 2022 года» внесены 
изменения в списки и запасные списки кандидатов в присяжные заседатели на период с 1 июня 2018 года по 31 мая 2022 года

Выписка из приложения 7 к распоряжению Правительства Иркутской области 
от 26 июля 2021 года № 447-рп «О внесении изменений в списки и запасные списки кандидатов в присяжные заседатели округов, 

образованных из нескольких муниципальных образований Иркутской области, для обеспечения работы соответствующих 
районных судов, расположенных на территории Иркутской области, на период с 1 июня 2018 года по 31 мая 2022 года»

Граждане, включенные в список кандидатов в присяжные заседатели, взамен граждан, утративших право быть кандидатами в 
присяжные заседатели

Фамилия Имя Отчество

1 2 3

Куйтунский муниципальный район Иркутской области

Андреева Ольга Владимировна

Батюкова Анна Геннадьевна

Волжанин Сергей Аркадьевич

Голышева Марина Геннадьевна

Дудин Антон Леонидович

Каверзова Татьяна Владимировна

Кизей Ирина Владимировна

Кириллова Валентина Петровна

Кириллова Лариса Геннадьевна

Климкович Евгения Геннадьевна

Климкович Олеся Владимировна

Козлова Анна Александровна

Козлова Галина Кузьминична

Котус Виктор Николаевич

Кузнецова Олеся Игоревна

Лебедева Елена Петровна

Максименко Татьяна Николаевна

Московская Любовь Васильевна

Наумова Людмила Ивановна

Неудачин Николай Анатольевич

Неудачина Елена Викторовна

Нигаматулина Ольга Владимировна

Носовец Дарья Александровна

Остальцова Зинаида Владимировна

Павловец Николай Александрович

Пригарин Николай Николаевич

Романкевич Надежда Алексеевна

Сергеева Ольга Витальевна

Федорова Елена Сергеевна

Ходунаева Халида Ульфатовна

Шашкова Надежда Александровна

Швецова Светлана Викторовна

Шинкарева Галина Егоровна

Шипицына Галина Станиславовна

Штырц Юрий Алексеевич



12 августа 2021 стр. 3Вестник Куйтунского района

Шубина Екатерина Олеговна

Шумеева Елена Васильевна

Щипцова Елена Александровна

Яковлев Алексей Александрович

Выписка из приложения 8 к распоряжению Правительства Иркутской области от 26 июля 2021 
года № 447-рп «О внесении изменений в списки и запасные списки кандидатов в присяжные 

заседатели округов, образованных из нескольких муниципальных образований Иркутской области, 
для обеспечения работы соответствующих районных судов, расположенных на территории 

Иркутской области, на период с 1 июня 2018 года по 31 мая 2022 года»
Граждане, включенные в список кандидатов в присяжные заседатели, взамен граждан, утративших право быть кандидатами в 

присяжные заседатели

Фамилия Имя Отчество

1 2 3

Куйтунский муниципальный район Иркутской области

Богданов Роман Петрович

Бойко Татьяна Владимировна

Валтусова Валентина Алексеевна

Власенко Марина Марина

Данилова Ольга Ивановна

Дегтярникова Наталья Васильевна

Козловская Наталья Николаевна

Конотопцев Иван Владимирович

Минеев Александр Петрович

Молоцило Валентина Анатольевна

Москалёв Евгений Сергеевич

Неудачин Анатолий Иванович

Панчук Сергей Дмитриевич

Пинчук Наталья Михайловна

Разумейко Анна Геннадьевна

Рудова Любовь Анатольевна

Савина Елена Викторовна

Трач Игорь Петрович

Тужилкин Виталий Валерьевич

Выписка из приложения 1 к распоряжению Правительства Иркутской области
от 27 июля 2021 года № 459-рп «О внесении изменений в общий и запасной списки

кандидатов в присяжные заседатели для Иркутского областного суда
на период с 1 июня 2018 года по 31 мая 2022 года»

Граждане, включенные в список кандидатов в присяжные заседатели, взамен граждан, утративших право быть кандидатами в 
присяжные заседатели

Фамилия Имя Отчество

1 2 3

Куйтунский муниципальный район Иркутской области

Аверина Яна Станиславовна

Агеенко Александр Владимирович

Антипина Любовь Викторовна

Анурьев Алексей Апполонович

Баркова Татьяна Владимировна

Белоусов Денис Владимирович

Беляев Иван Алексеевич

Горбасенко Владимир Николаевич

Григорьева Екатерина Владимировна



стр.4 12 августа 2021Вестник Куйтунского района

Долгова Елена Григорьевна

Иванов Владимир Владимирович

Олейников Максим Олегович

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ 
КУЙТУНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е

   27 июля  2021 года № 7/60 
р.п. Куйтун

Об установлении времени предоставления помещений, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, для встреч с 

избирателями представителям политических партий, зарегистрированным 
кандидатам при проведении выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва  

В целях обеспечения равных условий для политических партий, зарегистрированных кандидатов на 
выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 
при предоставлении помещений, пригодных для   проведения  публичных мероприятий, проводимых в 
форме собраний, для встреч с избирателями,  руководствуясь частями 3-5 статьи 67 Федерального закона 
от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации»,  постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 8 июля 2021 года № 
117/979 «Об обеспечении равных условий для встреч с избирателями представителям политических партий, 
зарегистрированным кандидатам на выборах Депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации восьмого созыва» (далее по тексту – постановление Избирательной комиссии 
Иркутской области от 8 июля 2021 года № 117/979),  Куйтунская территориальная избирательная комиссия

РЕШИЛА:
1.  Установить, что помещения, пригодные для проведения агитационных публичных мероприятий 

в форме собраний, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, безвозмездно 
предоставляются собственниками, владельцами указанных помещений по заявкам представителей 
политических партий, зарегистрированных кандидатов:

– в будние дни – на период времени, не превышающий полутора часов для каждой политической 
партии, каждого зарегистрированного кандидата; 

– в выходные и нерабочие праздничные дни – на период времени, не превышающий двух часов для 
каждой политической партии, каждого зарегистрированного кандидата.

2. В случае предоставления помещения политической партии, зарегистрированному кандидату,  
собственник, владелец помещения не позднее дня, следующего за днем предоставления помещения, 
обязаны уведомить Избирательную комиссию Иркутской области (ikio@irkutsk.ru) в письменном виде 
по форме, утвержденной постановлением областной комиссии от 8 июля 2021 года № 117/979, о факте 
предоставления помещения, об условиях, на которых оно было предоставлено, а также о том, когда это 
помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим политическим партиям, 
зарегистрированным кандидатам. 

3. Направить копию решения в администрацию  муниципального образования Куйтунский район, 
главам муниципальных образований (поселений) Куйтунского района.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить на сайте 
Куйтунской территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.

Председатель
Куйтунской территориальной избирательной комиссии  Т.А. Немчинова
  
Секретарь
Куйтунской территориальной избирательной комиссии  С.В. Герасименко



12 августа 2021 стр.5Вестник Куйтунского района
Приложение № 1

к постановлению Избирательной 
комиссии Иркутской области 
от 8 июля 2021 года № 117/979

 
(примерная форма)

_______________________________________________________
(наименование органа государственной власти, органа местного 

_______________________________________________________
самоуправления, собственника или владельца помещения)

от кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации восьмого созыва 

_______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество кандидата)                      

                                                              или от политической партии
                                                             _______________________________________________________

                                                                 (наименование политической партии)

Заявка на предоставление помещения
В соответствии со статьей 67 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации» прошу предоставить помещение по адресу: 
________________________________________________________________________________________________

(указать адрес помещения)

для проведения встреч с избирателями на время, установленное 
_________________________________________________________________________________________________

(наименование территориальной избирательной комиссии)

 

на ____ часов ___ минут.
Примерное число участников: ___________________________________________________________________. 

 
Ответственный за проведение мероприятия:___________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________,

(указать Ф.И.О., статус: зарегистрированный кандидат, доверенное лицо, для доверенного лица – также номер удостоверения, 
наименование политической партии, Ф.И.О. представителя политической партии)

контактный телефон________________________________________________________________________.

О возможной дате и времени проведения мероприятия прошу проинформировать в трехдневный 
срок.

Дата подачи заявки: «_____» __________ 2021 года.

Зарегистрированный кандидат 
/представитель политической партии



стр.6 12 августа 2021Вестник Куйтунского района
Приложение № 2

к постановлению Избирательной 
комиссии Иркутской области 
от 8 июля 2021 года № 117/979

 
(примерная форма)

«___»_________ 2021 года № ___

В Избирательную комиссию 
Иркутской области

 
от _______________________________ 

(Ф.И.О. представителя собственника, владельца 
помещения, занимаемая должность в организации,

предоставившей помещение) 

Уведомление

Сообщаю о том, что __________________ 2021 года с ______________
                                          (число, месяц)                                                       (часов, минут)

до _______________________ политической партии (зарегистрированному кандидату)   
________________________________________________________________________________________ 

(наименование партии или Ф.И.О. кандидата)

для проведения встречи с избирателями было предоставлено помещение, расположенное по 
адресу:___________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________.
(указать площадь помещения, назначение, вместимость)

 Данное помещение согласно части 3 статьи 67 Федерального закона «О выборах депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» было предоставлено на 
безвозмездной основе. 

 Другим политическим партиям (зарегистрированным кандидатам) помещение может быть 
предоставлено в течение агитационного периода

_______________________________________________________________________________________,
(конкретные даты либо дни недели)

на время, установленное ___________________________________________________территориальной 
(наименование ТИК)

избирательной комиссией. 

 По вопросу предоставления помещения обращаться по тел: _________, к _____________________
_________________________________________________________________________________________ .

(должность, Ф.И.О.)

___________________   _________________
           (дата)                                                                                                                            (подпись)



12 августа 2021 стр.7Вестник Куйтунского района

Избиратели, которые в дни голосования 17,18,19 сентября 2021 года на выборах депутатов Государственно 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва  будут находиться не по 
месту постоянной регистрации, могут подать заявление и проголосовать на удобном для них участке.

Заявление можно оформить с 2 августа по 13 сентября 2021 года  в Куйтунской территориальной избирательной 
комиссии (в будние дни с 12.00 час до 20.00 час., в выходные дни – с 10.00 до 14.00 час.), в МФЦ (по графику их 
работы), а также можно самостоятельно оформить на портале «Госуслуги». С 8 по 13 сентября 2021 года заявление 
можно подать в любую участковую избирательную комиссию. (в будние дни с 12:00 до 20:00 и в выходные 
дни с 10:00 до 14:00). Заявление оформляется на основании паспорта гражданина Российской Федерации.        

ГРАНИЦЫ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 
ВЫБОРОВ, РЕФЕРЕНДУМОВ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ 
РАЙОН

(утверждены постановлением администрации 
муниципального образования Куйтунский район от 

17.01.2013г. № 13-П, в ред. постановлений от 28.02.2013г. 
№141-П, 18.07.2013г. №507-П, 12.08.2013г. №580-П, 26.08.2013г. 

№ 605-П, 19.02.2014г. № 114-П, 07.07.2014г. № 425-П, 
01.08.2014г. № 483-П, 12.08.2014г. № 500-П, 30.07.2015г. № 361-
П, 09.06.2016г. № 163-П, 01.08.2016г. №  227-П, 19.06.2017г. № 

261-П, 28.12.2017г. № 670-П, 04.06.2018г. № 300-П, 14.02.2019г. 
№ 76-П, 22.07.2019 № 564-П, 12.02.2020г. № 130-П, 04.06.2020г. 

№ 446-п, 14.07.2020г. № 543-п, 24.06.2021 г. № 912-п)
Избирательный участок № 932

Расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Красного Октября, 
15.

Помещение администрации Куйтунского городского 
поселения.

Телефон:  5-15-00, сотовая связь.
Границы избирательного участка: р.п. Куйтун: улица 31-ой 

Годовщина Октября, Пионерская 
Избирательный участок № 936

Расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. 8 Марта, 10.
Помещение МКУ ДО «Межпоселенческая детская школа 

искусств»
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: 
Ленина: с № 1 по № 65 (нечетная сторона), Ленина: с № 2  № 
54 (четная сторона), Карла Маркса с № 1 по № 3 (нечетная 

сторона), Карла Маркса с № 2 по № 4 (четная сторона), 
Киевская с № 24 до конца улицы  (четная сторона)

Избирательный участок № 943 
Расположен по адресу : р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 36 

«А».
Помещение МБУ ДО «Куйтунская районная детская 

юношеская спортивная школа»
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: 
Лесная, Героев Чернобыля

Избирательный участок № 947
Расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 4

Помещение МКУК «Социально-культурное объединение»
Телефон: 5-25-05, сотовая связь.

Границы избирательного участка: улицы р.п. Куйтун:  
Урицкого, Профсоюзная, Энергетиков, Красного Октября: 

с № 35 до конца улицы (нечетная сторона), Красного 
Октября:  с № 36 до конца улицы (четная сторона), Ленина: 

с № 56 до конца улицы (четная сторона), Ленина: с № 67 
до конца улицы (нечетная сторона),  Совхозная,  переулок 

Профсоюзный, переулок Урицкого, переулок Жданова, 
переулок Шевченко, переулок Ленина. 

Избирательный участок № 948
Расположен по адресу: р.п.Куйтун, ул. Коммунальная, 31.

Помещение ПОУ «Куйтунский СТК» РО ДОСААФ России 
Иркутской области 

Телефон : 5-22-18, сотовая связь.
Границы избирательного участка: улицы р.п. Куйтун: 

Границы избирательного участка: улицы р.п. Куйтун: 
Гагарина, Степная, Гвардейская, Рождественская, Желябова, 

Кржижановского, Красного Пахаря, Восточная, переулок  
Гагарина. 

Избирательный участок № 949
Расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 4.

Помещение МКУК «Социально-культурное объединение».
Сотовая связь. 

Границы избирательного участка: улицы р.п. Куйтун: 22 - 
ой Годовщины Октября, 36-ой Годовщины Октября, Майская, 

Коммунальная, Чехова.
Избирательный участок № 950

Расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Красного Октября, 
15.

Помещение администрации Куйтунского городского 
поселения.

Телефон:  5-15-08, сотовая связь.
Границы избирательного участка: улицы р.п. Куйтун: 40-ой 

Годовщины Октября, Звездочка, Красного Октября:  с № 2 
по № 34 (четная сторона), Красного Октября:  с № 1 по № 

33 (нечетная сторона), Свободы, переулок 40-й Годовщины 
Октября.

Избирательный участок № 951
Расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Ленина, 38.

Помещение Управления образования администрации МО 
Куйтунский район 

Телефон: 5-21-12, сотовая связь.
Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: 
Мира, Коминтерна, Интернациональная, Советская, 

Бабушкина, Вавилова,  Ахтинская, Бурлова, Сибирская, 
переулок Крупской, переулок Свободы.

Избирательный участок № 952
Расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. 8 Марта, 10 «Б»
Помещение МУ ДО «Дом детского творчества – Город 

мастеров»
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун:  
Киевская с № 1 по № 39 (нечетная сторона), Киевская  с 

№ 2 по № 22 (четная сторона), Горького, Олега Кошевого, 
Радищева, Лизы Чайкиной, Карла Маркса с № 5 по № 25 
(нечетная сторона), Карла Маркса с № 6 по № 28 (четная 

сторона), 8-го Марта, микрорайон «Больничный», 
микрорайон «Школьный».

Избирательный участок № 953
Расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Горького, 1.

Помещение МКОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» р.п. Куйтун.

Сотовая связь.

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ИЗБИРАТЕЛЕЙИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ИЗБИРАТЕЛЕЙ



стр.8 12 августа 2021Вестник Куйтунского района
Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: 

Березовая, Зеленая, Депутатская, Мичурина, Островского, 
Писецкого, Свердлова, Тимирязева, 40 лет Победы, Карла 
Маркса с № 27 до конца улицы (нечетная сторона), Карла 
Маркса с № 30 до конца улицы (четная сторона), Чкалова, 

Саянская, Спортивная, Кирпичная, Новая, Олимпийская; 70 
лет Победы, переулок 40 лет Победы, переулок Спортивный. 

Избирательный участок № 954 
Расположен по адресу : р.п. Куйтун, ул. Молодежная, 16 

«А». 
Помещение спортивного зала МБУ ДО «Куйтунская 
районная детская юношеская спортивная школа». 

Сотовая связь.
Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: 

Молодежная, 70 лет Октября, Луговая, Лесозаводская, 
Московская, Таежная, переулок Молодежный, переулок 70 

лет Октября.
Избирательный участок № 955

Расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Чернышевского, 5.
Помещение МУ ДО «Дом детского творчества – Город 

мастеров». 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: 
Белинского, Грибоедова, Герцена, Есенина, Чернышевского, 

Набережная, Приозерная, 25-го Партсъезда, микрорайон 
«Западный».

Избирательный участок № 956
Расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Чернышевского,5. 

Помещение МУ ДО «Дом детского творчества – Город 
мастеров». 

Сотовая связь.
Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: 

Сергея Лазо, Кирова, Дзержинского,  Калинина, Ломоносова.
Избирательный участок № 966

Расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Фрунзе, 33.
Помещение ООО «Саянский бройлер» ОП  Хлебоприемное 

предприятие.
Телефон: 5-10-45, сотовая связь.

Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: 
Трактовая, Фрунзе с № 1 по № 33 (нечетная сторона), Фрунзе 

с № 2 по № 40 (четная сторона).
Избирательный участок № 957

Расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Нахимова, 2.
Помещение МБМУК «Социально-культурный центр 

Кадинский».
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: 
Фрунзе с № 35 до конца улицы (нечетная сторона), Фрунзе с 
№ 42 до конца улицы (четная сторона), 2-ой Пятилетки, 3-ей 

Пятилетки, 4-ой Пятилетки, Первомайская, 20-ой Годовщины 
Октября, Красной Звезды, Партизанская, Льва Толстого, 
переулок Матросова, переулок 2-ой Пятилетки, переулок 

3-ей Пятилетки,  переулок 4-ой Пятилетки.
Избирательный участок № 958

Расположен по адресу:  р.п. Куйтун, ул. Нахимова,2 . 
Помещение МБМУК «Социально-культурный центр 

Кадинский».
Телефон: 5-12-76, сотовая связь.

Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: 
Пушкина, Маяковского, Нахимова, Панфилова, Южная, 

Карбышева, Ворошилова, Кутузова, Суворова, Кадинская.
Избирательный участок № 959 

Расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Водокачечная, 38. 
Помещение МБУ ДО «Куйтунская районная детская 

юношеская спортивная школа».
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун 
:  Вокзальная с № 55 до конца улицы (нечетная сторона), 

Вокзальная с № 18 до конца улицы (четная сторона), Гоголя, 
Некрасова,  Лермонтова, Солнечная, Радужная, Российская, 

Придорожная, Байкальская, Белобородова, Веселая, 
Надежды, Школьная, Береговая, переулок Солнечный.

Избирательный участок № 960
Расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Водокачечная, 38. 

Помещение МБУ ДО «Куйтунская районная детская 
юношеская спортивная школа».

Сотовая связь.
Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун :  

Дачная,  1-ая Рабочая с № 1 по № 39 (нечетная сторона), 1-ая 
Рабочая с № 2 по № 28 (четная сторона), 2-ая Рабочая,    3-я 
Рабочая, Водокачечная, Вокзальная с № 1 по № 53 (нечетная 

сторона), Вокзальная с № 2 по № 16 (четная сторона), 
Фурманова  с № 17 до конца улицы (нечетная сторона), 

Фурманова с № 28 до конца улицы (четная сторона), Чапаева, 
Халтурина, переулок Халтурина,  переулок Водокачечный.

Избирательный участок № 961
Расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Тургенева,1 «А».

Помещение Управления федеральной налоговой службы 
по Иркутской области.

Сотовая связь.
Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: 

1-ая Рабочая с № 41 до конца улицы (нечетная сторона), 
1-ая Рабочая с № 30 до конца улицы (четная сторона), 

Фурманова с № 1 по № 15 (нечетная сторона), Фурманова с № 
2 по № 26 (четная сторона), Садовая, Тургенева, Цветочная, 
Строителей, Кооперативная, Полевая, Сергея Ташлыкова.

Избирательный участок № 962
Расположен по адресу: с. Алкин, ул. Советская, 39 «Б». 
Помещение МКУК «Алкинское социально-культурное 

объединение». 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – село Алкин.
Избирательный участок № 963

Расположен по адресу: с. Сулкет, ул. Трактовая, 29.
Помещение Дома досуга с. Сулкет МКУК «Алкинское 

социально-культурное объединение». 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – село Сулкет.
Избирательный участок № 964

Расположен по адресу: д. Тобино, ул. Степная,17.
Помещение Дома досуга д. Тобино МКУК «Алкинское 

социально-культурное объединение». 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – деревня Тобино.
Избирательный участок № 965

Расположен по адресу:  с. Малая Кочерма, ул. Школьная, 2. 
Помещение Дома досуга с. Малая Кочерма МКУК 

«Алкинское социально-культурное объединение». 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – село Малая Кочерма, 
село Александро – Невский Завод.
 Избирательный участок № 967

Расположен по адресу:  с. Андрюшино, ул. Заречная, 2 «А»   
Помещение  Дома культуры с. Андрюшино МКУК 

«Андрюшинское централизованное культурно-досуговое 
объединение». 

Телефон: 93-3-13, сотовая связь.
Границы избирательного участка – село Андрюшино.

Избирательный участок № 968
Расположен по адресу: с. Ключи, ул. Центральная, 46. 

Помещение Дома досуга с. Ключи МКУК «Андрюшинское 
централизованное культурно-досуговое объединение».



12 августа 2021 стр.9Вестник Куйтунского района
 Сотовая связь.

Границы избирательного участка – село Ключи.
Избирательный участок № 969

Расположен по адресу: с. Хаихта, ул. Зеленая, 2.
Помещение Дома досуга с. Хаихта МКУК «Андрюшинское 
централизованное культурно-досуговое объединение». 

Сотовая связь.
Границы избирательного участка – село Хаихта.

 Избирательный участок № 970
Расположен по адресу: п. Березовский, ул. Школьная,3 . 

Помещение Дома досуга п. Березовский МКУК 
«Андрюшинское централизованное культурно-досуговое 

объединение». 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – поселок Березовский.
 Избирательный участок № 971

Расположен по адресу: с. Барлук, ул. Школьная, 17 «А». 
Помещение Дома культуры с. Барлук МКУК «Барлукский 

социально-культурный центр». 
Телефон : 93-1-45, сотовая связь.

Границы избирательного участка – село Барлук.
Избирательный участок № 972

Расположен по адресу: с. Бурук, ул. Ленина, 23.  
Помещение Дома досуг с. Бурук МКУК «Барлукский 

социально-культурный центр».
 Сотовая связь.

Границы избирательного участка – село Бурук.
Избирательный участок № 973

Расположен по адресу: с. Броды, ул. Центральная,12.
 Помещение Дома досуга с. Броды МКУК «Барлукский 

социально-культурный центр». 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – село Броды.
 Избирательный участок № 974

Расположен по адресу: п. Окинский, ул. Верхняя, 15. 
Помещение Дома досуга п. Окинский МКУК «Барлукский 

социально-культурный центр». 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – поселок Окинский.
 Избирательный участок № 975

Расположен по адресу: с. Большой Кашелак , ул. 
Социалистическая, 47.                 Помещение администрации 

Большекашелакского сельского поселения. 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка: село Большой Кашелак, 
участок  Ивановский.

 Избирательный участок № 976
Расположен по адресу:  д. Апраксина, ул. Советская, 26.

Помещение Дома досуга д. Апраксина МКУК 
«Большекашелакский социально-культурный центр». 

Таксофон: 9-10-26
Границы избирательного участка - д. Апраксина, деревня 

Меньчукова, деревня Полтава, деревня Ромоданова.
 Избирательный участок № 977

Расположен по адресу: п. Харик, ул. Чапаева, 1 «А». 
Помещение МКУК «Радуга» Социально-культурный центр. 

Телефон : 94-1-61, сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок Харик.

 Избирательный участок № 978
Расположен по адресу: пос. Степной, ул. Ленина, 9. 

Помещение Дома досуга п. Степной МКУК «Радуга» 
Социально-культурный центр.

Сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок Степной.

 Избирательный участок № 979
Расположен по адресу: д. Харчев, ул. Макарова, 18-2.

Помещение фельдшерского пункта д. Харчев ОГБУЗ 
«Куйтунская районная больница». 

Сотовая связь.
Границы избирательного участка – деревня Харчев.

Избирательный участок № 980
Расположен по адресу: п. Сосновский, ул. Трактовая, 5-2.
Помещение фельдшерского пункта п. Сосновский ОГБУЗ 

«Куйтунская районная больница».  
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – поселок Сосновский.
Избирательный участок № 981

Расположен по адресу: д. Листвянка, ул. Школьная, 19. 
Помещение Дома досуга д. Листвянка МКУК «Радуга» 

Социально-культурный центр. 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – деревня Листвянка.
Избирательный участок № 982

Расположен по адресу: пос. Ахтинский, ул. Центральная, 
21. 

Помещение фельдшерского пункта п. Ахтинский ОГБУЗ 
«Куйтунская районная больница».  

Сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок Ахтинский.

 Избирательный участок № 983
Расположен по адресу: пос. Садовый, ул. Центральная, 

15-1. 
Помещение фельдшерского пункта п. Садовый ОГБУЗ 

«Куйтунская районная больница».  
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – поселок Садовый.
 Избирательный участок № 984

Расположен по адресу: с. Каразей, ул.Мира, 49. 
Помещение Дома культуры МКУ Культурно-

развлекательный центр «Колос». 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка село Каразей, деревня 
Таган.

Избирательный участок № 985
Расположен по адресу: с. Карымск, ул. Набережная, 6. 

Помещение администрации  Карымского сельского 
поселения. 

Сотовая связь.
Границы избирательного участка: улицы с. Карымск: Блок-
пост 4911 км, Гаражная, Комсомольская, Ленина, Лесная, 

Лесхозная,  Молодежная, Набережная, Нагорная, 1-ый 
Нагорный переулок, 2-ой Нагорный переулок, Новикова, 
Октябрьская, Пионерская, Рабочая, Советская, Таежная, 

Школьная, переулок Рабочий.
 Избирательный участок № 986

Расположен по адресу: с. Карымск, ул. Набережная, 6 «А». 
Помещение МКУК «Карымский социально-культурный 

центр». 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка : улицы с. Карымск: 
Березовая, Новая, Первомайская, 40 лет Победы, Полевая, 

Совхозная, Степная. 
 Избирательный участок № 987

Расположен по адресу: пос.ж.д. ст. Кимильтей, ул. Верхняя, 
1 «А». 

Помещение фельдшерского пункта пос.ж.д. ст. Кимильтей 
ОГБУЗ «Куйтунская районная больница».  

Сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок  ж.д. станция 

Кимельтей.
Избирательный участок № 988

Расположен по адресу: с. Кундуй, ул. Ленина, 97 «А».



стр.10 12 августа 2021Вестник Куйтунского района
Помещение Дома культуры «Россия» МКУК «Кундуйский 

социально-культурный центр».
 Сотовая связь.

Границы избирательного участка – село Кундуй.
Избирательный участок № 989

Расположен по адресу: д. Александро-Невская станица, ул. 
Центральная,41. 

Помещение Александро-Невской станицы Дома досуга 
МКУК «Кундуйский социально-культурный центр».

Сотовая связь.
Границы избирательного участка – деревня Александро-

Невская станица.
 Избирательный участок № 990

Расположен по адресу: с. Амур, ул. Центральная, 37 «Д».
Помещение Амурского Дома досуга МКУК «Кундуйский 

социально-культурный центр».
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – село Амур.
Избирательный участок № 991

Расположен по адресу: п. Игнино, ул. Юбилейная, 19. 
Помещение МКОУ «Ленинская средняя 

общеобразовательная школа».
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – поселок Игнино.
Избирательный участок № 992

Расположен по адресу: п. Ленинский, ул. Солнечная. 18.
Помещение Дома Досуга п. Ленинский МКУК «Ленинский 

центр досуга» 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – поселок Ленинский.
Избирательный участок № 993

Расположен по адресу: с. Тихорут, ул. Степная, 24. 
Помещение Дома досуга с. Тихорут МКУК «Ленинский 

центр досуга» 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – село Тихорут.
Избирательный участок № 994

Расположен по адресу: п. Октябрьский, ул. Дорожная, д.1, 
кв.1

Помещение частного дома. 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – поселок Октябрьский.
Избирательный участок № 995

Расположен по адресу: п. Лермонтовский, ул. Лазо, 5.
Помещение МКОУ «Лермонтовская средняя 

общеобразовательная школа». 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – поселок 
Лермонтовский.

 Избирательный участок № 996
Расположен по адресу: п. Еланский, ул. Заречная, 13 «А». 
Помещение Еланской начальной общеобразовательной 

школы. 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – поселок Еланский.
Избирательный участок № 997

Расположен по адресу: д. Станица 3-я, ул. Центральная, 46 
«А». 

Помещение Третьестаничной начальной 
общеобразовательной школы. 

Сотовая связь.
Границы избирательного участка – деревня Станица 3-я.

 Избирательный участок № 998
Расположен по адресу: с. Или, ул. Центральная, 49 «А». 

Помещение Илийской сельской библиотеки МКУК 
«Лермонтовский социально-культурный центр».

Сотовая связь.
Границы избирательного участка – село Или.

Избирательный участок № 999
Расположен по адресу: с. Каранцай, ул. Российская, 55 «А».

Помещение Дома культуры с. Каранцай МКУК 
«Лермонтовский социально-культурный центр».  

Сотовая связь.
Границы избирательного участка – село Каранцай.

Избирательный участок № 1000
Расположен по адресу: с. Мингатуй, ул. Мира, 14. 

Помещение администрации Мингатуйского сельского 
поселения. 

Таксофон: 9-10-24.
Границы избирательного участка - село Мингатуй, поселок 
Новокадинский, поселок Бузулук, поселок Хайрюзовка, 

поселок Новые Броды.
Избирательный участок № 1001

Расположен по адресу: п. Наратай, ул. Майская, 7-1
Помещение частного дома. 

Таксофон: 9-10-22.
Границы избирательного участка – поселок  Наратай, 

поселок Зобинский.
Избирательный участок № 1002

Расположен по адресу: п. Новая Тельба, ул. Ленина, 1. 
Помещение администрации Новотельбинского  сельского 

поселения. 
Таксофон  9-10-23.

Границы избирательного участка - поселок Новая Тельба, 
село Заваль.

Избирательный участок № 1003
Расположен по адресу: п. Панагино, ул. Лесная, 3. 

Помещение администрации Панагинского сельского 
поселения. 

Таксофон:  9-10-25.
Границы избирательного участка – поселок Панагино.

Избирательный участок № 1004
Расположен по адресу: с.Тулюшка, ул. Ленина, 29 «А». 
Помещение фельдшерского пункта с. Тулюшка ОГБУЗ 

«Куйтунская районная больница».  
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – село Тулюшка.
Избирательный участок № 1005

Расположен по адресу: п.ж.д.ст. Тулюшка, ул. Советская, 
1-3.

Помещение Дома культуры ст. Тулюшка МКУ «Тулюшский 
культурно-досуговый центр».  

 Сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок ж.д.станции  

Тулюшка,
 участок Малой.

Избирательный участок № 1006
Расположен по адресу: п. Майский, ул. Полевая, 24-2. 

Помещение фельдшерского пункта ОГБУЗ «Куйтунская 
районная больница».  

Сотовая связь.
Границы избирательного участка - поселок Майский, 

деревня Широкие Кочки.
Избирательный участок № 1007

Расположен по адресу: с. Усть-Када, ул. Лесная, 1-2. 
Помещение администрации Усть-Кадинского сельского 

поселения. 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – село Усть-Када.
Избирательный участок № 1008

Расположен по адресу: д. Новая Када, ул. Мира, 56. 
Помещение Дома досуга д. Новая Када  МКУК «Усть-



12 августа 2021 стр.11Вестник Куйтунского района
Кадинский социально-культурный центр»

Сотовая связь.
Границы избирательного участка – деревня Новая Када.

Избирательный участок № 1009
Расположен по адресу: п. Уховский, ул. Комсомольская, 6 

«А». 
Помещение администрации Уховского сельского 

поселения. 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – поселок Уховский.
Избирательный участок № 1010

Расположен по адресу: с. Уян, ул. Ленина, 34. 
Помещение Дома культуры с. Уян МКУК «Уянский 

социально-культурный центр». 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – село Уян.
Избирательный участок № 1011

Расположен по адресу: д. Красный Яр, ул. Зеленая, 27. 
Помещение Дома Досуга д. Красный Яр МКУК «Уянский 

социально-культурный центр». 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – деревня Красный Яр.
Избирательный участок № 1012

Расположен по адресу: с. Харик, ул. Озерная, 10. 
Помещение Дома культуры с. Харик МКУК «Харикский 

социально-культурный центр». 
Телефон: 89914340430.

Границы избирательного участка – село Харик.
Избирательный участок № 1013

Расположен по адресу: д. Аршан, ул. Лесная, 20. 
Помещение Дома  досуга д. Аршан МКУК «Харикский 

социально-культурный центр».  
Сотовая связь.

Границы избирательного участка - деревня Аршан, деревня 
Ханхатуй.

 Избирательный участок № 1014
Расположен по адресу: с.Чеботариха, ул. Мира, 77.
Помещение Дома культуры с. Чеботариха МКУК 

«Чеботарихинский социально-культурный центр». 
Сотовая связь.

Границы избирательного участка – село Чеботариха.
Избирательный участок № 1015

Расположен по адресу: п. ж.д. ст. Мингатуй, ул. Ленина, 19 
«А».

Помещение Дома досуга ст. Мингатуй МКУК 
«Чеботарихинский социально-культурный центр». 

Сотовая связь.  
Границы избирательного участка – поселок ж.д. станция 

Мингатуй.

5 августа 2021 года представителями рабочей группы 
по обследованию мест произрастания наркосодержащих 
растений проведен профилактический рейд на 
территории Куйтунского городского поселения. 

В результате обследования выявлены участки 
произрастания дикорастущей конопли как на 
землях поселения, так и в частном секторе. 
Собственникам земель  вынесены предписания 
об уничтожении наркосодержащих растений.

НАПОМИНАЕМ, что в соответствии с 
Российским законодательством, уничтожать 
дикорастущие наркосодержащие растения обязаны 
все собственники и пользователи участка земли, на 
котором они произрастаю (статья 10.5 КОАП РФ. 

 Непринятие мер по уничтожению дикорастущих 
растений, содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их прекурсоры).

Непринятие землевладельцем или землепользователем 
мер по уничтожению дикорастущих растений, 
содержащих наркотические средства или психотропные 
вещества либо их прекурсоры, после получения 
официального предписания уполномоченного органа 
- влечет наложение административного штрафа 
на граждан в размере от одной тысячи пятисот до 
двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех 
тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических 
лиц от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей.

Информация по рейдуИнформация по рейду



стр.12 12 августа 2021Вестник Куйтунского района

Несколько проектов Иркутской области про шли 
предварительный отбор на участие в программе 
развития села на 2022 год. Два из них — в Заларинском 
районе и Хомутовском муниципальном образовании — 
получили предварительное одобрение на предоставление 
субсидии из федерального бюджета. Об этом сообщила 
заместитель Министра сельского хозяйства Российской 
Федерации Оксана Лут в ходе встречи с губернатором 
Приангарья Игорем Кобзевым. Делегация федерального 
ведомства побывала в регионе на прошлой неделе.

ФИНАНСИРОВАНИЕ ВЫРОСЛО В 2 РАЗА
Замминистра обсудила с главой региона воп росы 

повышения качества жизни на селе, участие Иркутской 
области в мероприятиях государственной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий».

«Иркутская область набирает все большие 
обороты участия в программе. Прошлый год 

был пилотный. Регион получил на реализацию 
мероприятий порядка 500 млн рублей, в этом 
году — уже более одного миллиарда рублей», — 

рассказала Оксана Лут.
По словам Игоря Кобзева, вопросы развития 

сельских территорий он держит на личном контроле.
«Сегодня жители понимают, 
что участие в федеральной программе — 

прекрасная возможность благоустроить свои 
населенные пункты. Создать там дороги, социально 
значимые объекты, системы коммуникаций 
и водоснабжения. Иркутская область 
наращивает свое присутствие в федеральной 
программе, вместе с муниципалитетами мы 
готовим качественные проекты к заявочной 
кампании 2023 года», — сказал глава региона.

Игорь Кобзев также отметил важность общес
твенного контроля за качеством работ. Он считает, 
что принимать объекты необходимо с учас
тием общественников и жителей территорий. 

ПОД ОБЩЕСТВЕННЫМ КОНТРОЛЕМ
После встречи с губернатором Приангарья Оксана 

Лут направилась с рабочим визитом в Нукутский 
и Заларинский районы, эти территории победили 
в отборе на 2021 год. Вместе с ней на стройках 
побывала депутат Заксобрания, заместитель секретаря 
ИРО партии «Единая Россия» Наталья Дикусарова.

В Новонукутском сегодня достраивается новое 
здание Дома культуры. Объект возводится с 2020 
года. Стоимость работ — 189 млн рублей, деньги 
выделены из федерального и областного бюджетов.

«Это первый объект, который строится 
по программе «Комплексное развитие 

сельских территорий Иркутской области» на 
территории Усть-Ордынского Бурятского округа. 

Строительство ведет местное предприятие, 
работают специалисты, большинство из которых 

проживает также здесь», — пояснила Наталья 
Дикусарова.

На данный момент готовность объекта составляет 78%:

 возведены стены, кровля, вставлены оконные проемы. 
Скоро начнется внутренняя и внешняя отделка. Наталья 
Дикусарова пояснила, что группа общественного 
контроля «Единой России» находится здесь не в первый 
раз. Объект уже осматривали в начале года, тогда были 
выявлены проблемы организационного характера. 

Строительство планируется завершить к 1 
декабря 2021 года. В новом здании разместятся 
детская музыкальная школа, межпоселенческая 
районная библиотека и Дом культуры.

ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН ЗАНЯЛ ПЕРВОЕ МЕСТО 
В СФО

В селе Тыреть Заларинского района делегация 
побывала в гимназии солерудника, где идет капитальный 
ремонт. Первого сентября дети должны сесть за парты.

В селе Холмогой начался капитальный ремонт детского 
сада «Солнышко». Предусмотрена замена фундамента, 
полов, фасада, кровли. В селе Бажир на федеральные 
средства строится новая школа на 154 ученика. 

В самих Заларях осмотрели спорткомплекс и 
Заларинскую школу №2, которые ожидают капитального 
ремонта и реконструкции, а также спорткомплекс и место 
строительства нового ФОКа. Эти объекты уже получили

предварительное одобрение на предоставление 
субсидии из федерального бюджета в 2022 году. 

«Иркутская область является хорошим примером 
работы по программе комплексного развития 

сельских территорий. Регион с первого года 
включился в реализацию программы, начинали 
с шести мероприятий, в этом году добавились 
новые, связанные с поддержкой занятости. По 

итогам предварительного отбора Минсельхоза 
России на 2022 год проект комплексного развития 

Заларинского района занял первое место в 
Сибирском Федеральном округе, очень хорошо 

подготовлены документы и сама концепция», — 
подчеркнула по итогам поездки Оксана Лут

Миллиард на лучшую жизньМиллиард на лучшую жизнь
Минсельхоз РФ увеличил в 2 раза финансирование проектов развития сельских Минсельхоз РФ увеличил в 2 раза финансирование проектов развития сельских 

территорий Иркутской областитерриторий Иркутской области



12 августа 2021 стр.13Вестник Куйтунского района

Увеличить лимит по программе сельской ипотеки 
до 6 миллионов рублей предложил депутат Госдумы 
Александр Якубовский (фракция «Единой России»), 
выступая на стратегической сессии «Народная программа 
«Единой России» — Доступное и комфортное жилье».

«Это возможность для миллионов людей 
улучшать свои жилищные условия на селе и в 

малых населенных пунктах. Отдельно предлагаем 
разработать механизм льготного целевого 

кредитования для покупки стройматериалов 
при строительстве частного дома своими 

силами, ведь это — самый популярный способ 
строительства», — отметил он.

Депутат напомнил, что правительством были 
поддержаны предложения депутатов фракции 
«Единой России» по льготной ипотеке для 
строительства деревянных индивидуальных жилых 
домов и по распространению программы семейной 
ипотеки на частные дома и земельные участки. 

По мнению члена общественного совета проекта

Любой вопрос главе региона можно оставить 
с 6 по 12 августа на сайте кобзевлиния2021.
рф. Для этого необходимо заполнить свои 
данные, указать тему обращения, оставить 
вопрос в окошке или прикрепить видеовопрос. 
После прямой линии все обращения граждан 
передадут в профильные ведомства, сообщается 
на сайте мероприятия. Трансляция прямой 
линии пройдет на сайтах телекомпаний 
«АИСТ ТВ», «Россия 24», «НТС», «ТИВИСИ», 
«ИРТ», «БСТ» и «Актис» и ИА «ИркСиб».

«Для меня очень важна обратная связь с 
жителями. Именно поэтому я регулярно 

провожу прямые эфиры на своих страницах 
в социальных сетях. Все обращения, 

поступившие на Прямую линию, будут 
рассмотрены, без ответа никто не 

останется», — подчерк нул губернатор.
Напомним, прямая линия с губернатором 

Иркутской области Игорем Кобзевым 
пройдет уже во второй раз. Первая 
состоялась 18 февраля 2021 года.

Губернатор Иркутской области Игорь Кобзев 
вошел в пятерку глав регионов, наиболее 
открытых гражданам. Такие данные в конце июля 
опубликовал телеграм-канал «Незыгарь» в докладе 
«Параметры коммуникации губернаторского 
корпуса с обществом». Исследование основано

на количественном учете личных приемов, 
работе с обращениями в соцсетях, встреч с 
гражданами, учитывается внутрирегиональная 
рабочая активность губернаторов, а также 
качественные оценки. Игорь Кобзев оказался 
в пятерке лидеров сразу по двум позициям.

«Крепкая семья» партии «Единая Россия», 
руководителя «Семейной приемной» Марии 
Васильковой, эта мера получит одобрение 
всех жителей сельских территорий. 

«Такой запрос есть. С ним ко мне в «Семейную 
приемную» часто обращаются многодетные 

семьи. Для большой семьи нужен дом большой 
площади, соответственно, он стоит дороже», — 

прокомментировала Мария Василькова.
Она уточнила, что сельской ипотекой в Иркутской 

области уже воспользовались 1,5 тысячи семей. 
Полный перечень всех механизмов льготной 
ипотеки есть в навигаторе, разработанном 
по инициативе Марии Васильковой. Он 
размещен на сайте 38ok.ru в разделе «Важное».

Напомним, внести свое предложение в народную 
программу партии может любой желающий 
на сайте NP.ER.RU. Можно проголосовать за 
уже имеющуюся инициативу или предложить 
собственное решение актуальной проблемы.

Лимит по сельской ипотеке вырастетЛимит по сельской ипотеке вырастет
В народную программу хотят внести предложение о поднятии верхнего предела В народную программу хотят внести предложение о поднятии верхнего предела 

кредита на жилье в сельских территориях до 6 миллионов рублейкредита на жилье в сельских территориях до 6 миллионов рублей

Всегда на связи с жителямиВсегда на связи с жителями
Прямая линия с губернатором Иркутской области Игорем Кобзевым состоится Прямая линия с губернатором Иркутской области Игорем Кобзевым состоится 

17 августа в 18:0017 августа в 18:00



стр.14 12 августа 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«07»  июля_2021г.                               р. п. Куйтун                                        № 995-п

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры муниципального образования 
Куйтунский район на 2019-2021 годы» утверждённую постановлением администрации муниципального 
образования Куйтунский район от 24 октября 2018 года № 550-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие культуры муниципального образования Куйтунский район на 2019-2021 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ муниципального образования Куйтунский район утвержденного постановлением администрации 
муниципального образования Куйтунский район от 18.04.2014 г. № 265-п,  руководствуясь ст. 37, 46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.   Внести в муниципальную программу «Развитие культуры муниципального образования Куйтунский 
район на 2019-2021 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 24 октября 2018 года № 550-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры муниципального образования Куйтунский район на 2019-2021 годы» следующие изменения: 

1.1. п.8 Объем и источники финансирования муниципальной программы Главы 1 
Паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции. (Приложение 1)

1.2. Глава 5 Объем и источники финансирования муниципальной программы изложить в новой редакции. (Приложение 2)
1.3. Приложение 3 к муниципальной программе «Развитие культуры муниципального образования 

Куйтунский район на 2019-2021 годы» Система мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры 
муниципального образования Куйтунский район на 2019-2021 годы» изложить в новой редакции (Приложение 3).

2. Начальнику архивного отдела, управления по правовым вопросам, работе с архивом и 
кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. 
внести информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального 
образования Куйтунский район от 24.10.2018 года № 550-п о дате внесения изменений.

3. Начальнику организационного отдела, управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.  разместить постановление 
в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести информационную справку на сайте 
о внесении изменений, опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».

4. Главному специалисту по социально-культурной деятельности отдела культуры администрации муниципального 
образования Куйтунский район Саяхутдиновой А.И. разместить настоящее постановление на официальном сайте 
отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район (www.kuitunkult.irk.muzkult.ru). 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника экономического 

управления администрации муниципального образования Куйтунский район Карпиза С.А.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                       А.П. Мари                   

                   
******Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт 

муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф



12 августа 2021 стр.15Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_12_» __июля_ 2021 г.                       р.п. Куйтун                                            № __1015-п_

О внесении изменений в муниципальную программу «Образование на 2021-2023 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 14.12.2020 г. № 992-п «Об 
утверждении муниципальной программы «Образование на 2021-2023 годы»

В целях повышения качества предоставления услуг образования в муниципальном образовании Куйтунский 
район, руководствуясь федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», п. 11 ч. 1 ст. 15 федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, ст. 179 Бюджетного кодекса Российской федерации, 
Порядком разработки и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования Куйтунский район, утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 18.04.2014 г. № 265-п, ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, 
администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в муниципальную программу «Образование на 2021-2023 годы», утвержденную постановлением 

администрации муниципального образования Куйтунский район от 14.12.2020 г. № 992-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Образование  на 2021-2023 годы» следующие изменения: 

1.1. Муниципальная программа «Образование на 2021-2023 годы» Глава 1. Паспорт муниципальной программы 
изложить в новой редакции (Приложение 1).  

1.2. Приложение 1 к муниципальной программе «Образование на 2021-2023 годы» Объем и источники 
финансирования муниципальной программы муниципального образования Куйтунский район «Образование на 
2021-2023 годы» изложить в новой редакции (Приложение 2).

1.3. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование на 2021-2023 годы» Система мероприятий 
подпрограммы 1 «Дошкольное образование» изложить в новой редакции (Приложение 3). 

1.4.  Приложение 2 к муниципальной программе «Образование на 2021-2023 годы» Система мероприятий 
подпрограммы 4 «Здоровый ребенок» изложить в новой редакции (Приложение 4).

1.5. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование на 2021-2023 годы» Система мероприятий 
подпрограммы 7 «Комплексная безопасность образовательных учреждений» изложить в новой редакции 
(Приложение 5).

1.6. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование на 2021-2023 годы» Система мероприятий 
подпрограммы 9 «Обеспечение реализации муниципальной программы» (Приложение 6).

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования  Куйтунский  район   Рябиковой Т.А.:

 - опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
 - разместить постановление в сетевом издании «Официальный   сайт муниципального образования Куйтунский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
  - внести в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф информационную справку о 
внесении изменений;

  - внести информационную справку оригинал постановления от 14.12.2020 г. № 992-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Образование  на 2021-2023 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника экономического управления 

администрации муниципального образования Куйтунский район Карпиза С.А.
Мэр муниципального образования  
Куйтунский район                                                                                                           А.П. Мари
******Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт 

муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф



Учредитель: администрация Муниципального образования 
Куйтунский район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано в типографии ООО 
«Информконсалтинг» Адрес: 664009, г. 
Иркутск, ул. Советская,д.109 г
Заказ№_______

О последствиях употребления 
бездымного табака (снюсов) и 

никотинсодержащей продукции

Снюс – один из видов бездымного табака. Он 
изготавливается из измельчённых табачных 
листьев, которые пакуют в пакетики, и при 
использовании помещают между десной и губой.

Данный продукт стал популярен, т.к. человек 
может получить очередную дозу никотина 
там, где курить нельзя (на дискотеках, 
мероприятиях, в ресторанах и самолётах).

Распространено заблуждение, что использование 
бездымного табака менее вредно, по сравнению с 
курением, поскольку он содержит менее опасные 
химические вещества. Это не так. Снюс содержит 
более 30 химических веществ, с потенциальным 
канцерогенным эффектом. Самые опасные из 
них- нитрозамины, они образуются ещё при 
производстве, в процессе ферментации табака.

При этом доказано, что люди, которые употребляют 
снюс, фактически подвергаются воздействию более 
высоких уровней нитрозаминов и других токсичных 
веществ, нежели курильщики традиционных сигарет.  
Причина в том, что снюс остаётся во рту дольше, по 
сравнению с сигаретным дымом, соответственно, 
вредные химические вещества дольше воздействуют 
на организм. Никотин и другие вещества 
высвобождаются из снюса в слюну  и сразу попадают 
в кровоток, всасываясь через слизистую полости рта.

Хотя бездымный табак и содержит 
меньше канцерогенов по сравнению с 
сигаретами, это не аргумент в его пользу.

ПОМНИТЕ: «Безвредность» снюса - опаснейшее 
заблуждение! Употребление бездымного табака – 
доказанная причина развития рака полости рта, рака 
поджелудочной железы, рака пищевода, и рака лёгких.

Длительное использование бездымного

табака приводит к пародонтозу, 
разрушению зубов, появлению зловонного 
запаха изо рта, тахикардии, гипертонии.

Пользователи бездымного табака получают 
намного больше никотина по сравнению с 
курильщиками сигарет. Дело в том, что употребление 
снюса предполагает, что табак остаётся во рту не 
менее 30 минут, за это время в организм попадает 
в десятки раз больше никотина, нежели при 
выкуривании одной, даже самой крепкой сигареты. 
Если в самой крепкой сигарете содержится до 1,5 
мг никотина, то при употреблении снюса можно 
получить до 22 мг никотина. Даже если табак 
находится в полости рта непродолжительное 
время, порядка 5-10 минут, в кровь все равно 
поступает большое количество этого никотина.

Высокая концентрация никотина становится 
причиной более быстрого развития 
толерантности, и практически молниеносного 
формирования зависимости. Отказ от 
использования снюса - процесс более тяжёлый, 
чем отказ от курения, зачастую невозможный 
без помощи специалиста и курса реабилитации.

Кроме того, многие потребители бездымного 
табака затем переходят на курение обычных сигарет.

Практически все подростки, впервые 
использовавшие табак в виде снюса, 
в течение ближайших четырёх лет 
становятся курильщиками сигарет.

Снюс не помогает бросить курить, так как этот вид 
табака содержит тот же самый наркотик, что и сигареты!

В последнее время отмечается рост распространения 
и потребления, в том числе среди детей и молодежи, 
никотинсодержащей продукции – аналога 
запрещенного в Российской Федерации снюса, где 
табак заменен на никотин. Такая продукция относится 
к пищевой и чаще всего выпускается в форме карамели, 
леденцов, жевательной резинки, конфет с различными 
вкусовыми добавками, в ярких упаковках, что делает 
ее особенно привлекательной для детей и подростков. 
Однако, данный вид продукции, который априори не 
может соответствовать требованиям  Технического 
регламента Таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О 
безопасности пищевой продукции» по показателям 
безопасности для человека  и, следовательно, 
не имеет документов, подтверждающих 
безопасность,  не может находиться в обороте.

В соответствии с пунктом 8 статьи 19 
Федерального закона от 23 февраля 2013 года 
«Об охране здоровья граждан от воздействия 
табачного дыма и последствий потребления 
табака» оптовая и розничная торговля насваем и 
табаком сосательным (снюсом) в России запрещена.


	1стр
	2стр
	3стр
	4стр
	5стр
	6стр
	7стр
	8стр
	9стр
	10стр
	11стр
	12стр
	13стр
	14стр
	15стр
	16стр

